
Anexa nr. 2
la Documentalia standard nr._l15_

din " l5_" _09_ 202I_

ANUNT DE PARTICIPARE INCLUSIV PENTRU PROCEDURILE DE
PRESELECTIE/PROCEDURILE NEGOCIATE

privind achizi{ionarea Produse petroliere pentru anul 2022
(se indici obiectul achiziliei)

prin procedura de achizi{ie Cererea Ofertelor de Preturi
(tipul procedurii de achizilie)

*Procedura a fost inclusi in planul de achizi{ii publice a autoritl{ii contractante (DaAlu): DA

Link-ul citre planul de achizi{ii publice publicat: https://www.spitalnisporeni.md/wp-
content/u ploads / 2021/L l /Plan-de-achizitii-2022 -l.pdt

1. Denumirea autoritifii contractante: IMSP Spitalul Raional Nisporeni

2. IDNO: I003609150340

3. Adresa or. Nisporeni str. Toma Ciorbd nr.5

4. Numdrul de telefon/fax: 0 264 2 23 44

5. Adresa de e-mail qi pagina web oficiali ale autoriti{ii contractante:
smisporeni@ms.md

6. Adresa de e-mail sau pagina web oficiald de la care se va putea ob{ine accesul la documenta{ia
de atribuire: documenta(ia de atribuire este anexatd tn cadrul procedurii tn SIA RSAP

7. Tipul autoritifii contractante qi obiectul principal de activitate (dac5 este cazul, men{iunea ci
autoritatea contractanti este o autoritate centrali de achizi{ie sau ci achizilia implici o alti
formi de achizi{ie comuni): Institulie Medico Sanitard Publicd Spitalul Rqional Nisporeni

8. Cumpiritorul inviti operatorii economici interesa{i, care ii pot satisface necesitl{ile, si
a procedura de achizi ivind ivrarea/nrestarea u mitoarelor bunu

Nr.
d/o

Cod CPV
Denumirea
bunurilor/
serviciilor

Unitatea
de

mIsurI
Cantitatea

Specilicarea tehnici
deplinl solicitatl,

Standarde de
referinti

Valoarea estimati flri
TVA

(se va indica pentru
fiecare lot in parte)

I 09r00000-0

Lot I
Produse

petroliere
pentfu

anul 2022

litri 185000.00

Benzina
A-95

litri 6500

Cifrd octanicd
COR min 95;

Aspect limpede gi

transDarent

Motorini litri 5000
Aditivii din
motorind nu

rilservicii:



- trebuie sd confini
compuqi ai
metalelor qi

fosforului. Cifra
cetanicd min.51,0.

Punctul de
inflamabilitate

min.55 0C.
Densitatea la 20
0C max.860,0

kglm3 .

Viscozitateala 40
0c 2,00 - 4,50 mm

2ls.

Valoarea estimativi total5 ISrI TVA 185000'00

g. in cazul procedurilor de preselec{ie se indici numirul minim al candidafilor qi' daci este

cazul. num[rul maxim al acestora.-
10. in cazul in care contractul este implr{it pe loturi un operator economic poate depune oferta

(se va selecta):
1) Pentru un singur lot;
2) Pentru mai multe loturi;
3) Pentru toate loturile;J.' rglrtru LUaLs lulurrrE,
4) Alte limitdri privind numdrul de loturi care pot fi atribuite aceluiaqi ofertant

11. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admite
(indicati se admite sau nu se admite)

12. Termenii gi conclifiile de livrare/prestare solicitafi: 01.01 .2022-31.12.2022

13. Termenul de val:rbilitate a contractului: 31.12.2022

14. Contract de achizi{ie rezervat atelierelor protejate sau cd acesta poate fi executat numai in
cadrul unor programe de angajare protejati (dupn caz): nu

(indicafi da sau nu)

15. prestarea servicirrlui este rezewatil unei anumite profesii in temeiul unor legi sau al unor acte

administrative,:' ;iP[ caz):

(t" "t*tt-te*6 respectivele acte cu putere de lege qi acte administrative)

16. Scurta descriere a criteriilor privind etigibilitatea operatorilor economici

eliminarea accstora qi a criteriilor de selec{ielde preselec{ie; nivelul minim

al (ale) cerintelor eventual impuse; se men{ioneaz[ informa{iile
documentatie):

Criteriile de calificar'. ', tie
seleclie

(Descrierea
criteriului/ceri n te i )

care pot determina
(nivelurile minime)
solicitate (DUAE'

Nivelul minim/
Obligativitatea

Mod de demonstrare a indeplinirii criteriului/cerin{ei:

Anexa nr. 22 (Specificafii tehnice) la DocumentSia
standard aprobat[ prin Ordinul ministrului finanlelor nr,

115 din 15.09.2021 confirmatd prin semndtura

Propunerea tehnici



elcotrorr icrl u o lbrtantului.

2. Propunerea financiara Ancxu nr. 23 (Spccificalii de pref) la Documenta{ia
stanclarcl

aprobattl prirr Ordinul ministrului finanlelor nr. I l5 din
15.09.2021 confimat prin semnitura electronicd a

Ofertantului.

DA

Formularul Standard al
Documentului Unic de
Achizitii European OUAE

Completat gi sernnat electronic conform ordinului
Ministerului Firran{elor nr. 72130.06.2020

DA

4. Declarafie privind
valabilitatea ofertei

Anexa nr. 8 la Documentafia standard aprobatd prin
Ordinul ministerului finanfelor nr. 115 din 15.09.2021
confirmafi prin semndturd electronicd a ofertantului

DA

5.
Dovada inregistrdrii
persoanei juridice

Certifi catld ecizie de inregistrare a intreprinderii/extras
din
Registrul de Stat al persoanelor juridice - copie,
confirmatd prin aplicarea semndturii electronice a
Participantului.

DA

6. Ultimul raport financiar Copie, confimatd prin aplicarea semndturii electronice a

Participantului
DA

1 Certificat privind
efectuarea sistematica a
pldtii impozitelor

Copia originalului eliberat de Inspectoratul Fiscal,
confirmatd prin aplicarea semndturii electronice a
participantului.

DA

8. Certificat de atribuire a

contului bancar
Copia originalului eliberat de banca defindtoare de cont,
confimatd prin aplicarea semndturii electronice a

Participantului

DA

9.
Prezentarea actului ce
atesta dreptul de a
I ivra/presta,bunuri/servi c i i

Licenfa de activitate copia Licenfei pentru servicii de
comercializare a produselor petroliere valabila,
confirmatd prin aplicarea semndturii electronice a
Participantului.

DA

10. Garanlia pentru oferti in
valoare de lo/o

Garantia pentru oferta prin transfer la contul autoritatii
contractante sau garantie prin scrisoare bancara (conform
anexei nr. 9 din Documentatia de atribuire) - confirmate prin
semndturS.

Conform urmdtoarelor date bancare:

Beneficiarul pli{ii IMSP Spitalul Raional Nisporeni

Denumirea B5ncii: MF-Trezoreria de Stat

Codul fiscal: 1003609 I 50340

IBAN: MD3 5TRPCBM5 1 8430D003 864'A

cu nota "Pentru garanfia pentru oferti la licitafia pubtici
nr. 

- 

din 

-tt

Dispozilia de platd va fi atagatd in modul scanat, cofirmatd
prin semnatura electronicd a parcipantului

il Certifi cat de conformitate
sau alt certificat
echivalent ce confirmatd
calitatea produselor
petroliere oferte

Copia originalului, confirmatd
prin aplicarea semn6turii electronice a Participantului

DA



T2, Garanfia de bund execu{ie
a Contractului in valoare
de 5Yo din valoarea
Contratului

Garan{ia dc bund execu{ie prin transfer la contul
autoritdtii contractante sau emisd de o banc6 comerciald
(anexa nr. 9) , conform urmdtoarelor date bancare:

Beneficiarul plifii: IMSP Spitalul Raional Nisporeni

Denumirea Bincii: :MF-Trezoreria de Stat

Codul fiscal: I 0036091 50340

IBAN: MD35TRPCBM5 1 8430D003864',{

cu nota "Pentru garan\ia de buna execulie a contractului
nr. din rl

13.
Demonstrarea accesului la
infrastructura,/mij loacele
indicate de autoritatea
contractanti pe care
aceasta le considera strict
necesare pentru
indeplinirea
coresnunzdtoare.

Lista stafiilor PECO in original confirmata prin
aplicarea semndturii electronice prin care

Ofertantul sa confirme ca dispune de stalii de alimentare
in R. Moldova cit si pe teritoriul or. Nisporeni.

DA

17. Garan{ia pentru oferti, dupi caz oblisatoriu, cuantumul I'h.
L8. Garan{ia de buni execufie a contractului, dupi caz obligatoriu, cuantumul5o .

19. Motivul recurgerii la procedura accelerati (in cazul licitafiei deschise, restrinse qi a

procedurii negociate), dupi caz nu se aplicd

20. Tehnici qi instrumente specifice de atribuire (dacd este cazul specificafi daci se va utiliza
acordul-cadru, sistemul dinamic de achizi{ie sau licita{ia electronicil): nu se aplicd

21. Condifii speciale de care depinde indeplinirea contractului (indica{i dup6 caz)z nu se aplicd

22. Ofertele se prezinti in valuta MDL (Lei Moldovene;til.

23. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului: pretul cel mai scdzut

24. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum qi

ponderile lor:

Nr.
d/o

Denumirea factorului de evaluare PondereaTo

nu se aplicd

25. Termenul limiti de depunere/deschidere a ofertelor:

- conform SIA RSAP /pffnn la: fora exactdJ Informa[ia o gdsili tn SIA RSAP

- pe: tdatal Informatia o gdsili tn SIM
26. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP

27. Termenul de valabilitate a ofertelor: 60 de zile

28. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP



(SIA RSAP sau adresa deschiderii)

Ofertele fuftrziate vor ft respinse.

29. Persoanele autorizate si asiste la deschiderea
Ofertanlii sau reprezentanlii acestora uu dreptul sd participe Ia deschiderea
exceplia cazului ctnd ofertele aufost depuse prin SIA RSAP.

30. Limba sau limbile in care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare:
romdnd

ofertelor:
ofertelor, cu

Limba

31.. Respectivul contract se referi la un proiect;i/sau program finan(at din fonduri ale Uniunii
Earopene: nu

(se specificd denumirea proiectului qi/sau programului)

32. Denumirea qi adresa organismului competent de solu{ionare a contestafiilor:
Agenlia Nalionald pentru Solulionqreo Contestaliilor
Adreso: mun. ChiSindu, bd. $tefan cel Mare qi Sftnt nr.124 (et.4), MD 2001;
Tel/Fqx/email: 02 2-820 65 2, 022 820-65 l, contestatii@ansc.md

33. Data (datele) qi referin{a (referin{ele) publicirilor anterioare in Jurnalul Oficial al Uniunii
Europene privind contractul (contractele) la care se referi anun{ul respectiv (daci este

cazul): nu estb cazul

34. in cazul achizifiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anun{urilor viitoare: nu
afost publicat-

35. Data public[rii anun{ului de intenfie sau, dupd caz, precizarea ci nu a fost publicat un astfel
de anunf: Conform informatiei din SIA RSAP "MTender

36. Data transmiterii spre publicare a anun{ului de participare: Conform informatiei din SIA
RSAP "MTender

37. in cadru rii de ac se va utiliza/
Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accenta sau nu
Deounerea electronicl a ofertelor sau a cererilor de oarticioare DA
Sistemul de comenzi electronice DA
Facturarea electronici DA
Pldtile electronice DA

38. Contractul intri sub inciden{a Acordului privind achizifiile guvernamentale al Organiza{iei
Mondiale a Comer{ului (numai in cazul anunfurilor transmise spre publicare in Jurnalul
Oficial al Uniunii Europene): nu(se specificd da sau nu)

39. Alte informa{ii relevante: .iE!,"a"....-i:-.

Conducltorul grupului de lucru: Criciun


